CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1291/2019

Maringá, 18 de julho de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito
Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente aos centros
esportivos existentes em Maringá, o quanto segue:

1 - quantos e quais são os endereços dos centros esportivos existentes em Maringá;
2 - qual é a estrutura física existentes em cada unidade;
3 - quantos centros esportivos estão em condições de uso, parcial ou total, e qual a situação

de conservação e utilização em que se encontram;
4 - quantos profissionais estão alocados em cada unidade e qual é a especialidade de

atendimento de cada um deles;
5 - quantos e quais cursos e atividades são ministrados em cada unidade, informando ainda

os horários e quantidades de vagas disponibilizadas em cada;
6 - qual é o grau de permanência e rotatividade entre os frequentadores mensalmente;
7 - como são realizadas as matrículas, em quais períodos, e como se procede ao

preenchimento das vagas que porventura são abertas no transcorrer do ano;
8 - qual é o custo mensal de manutenção dessas unidades;
9 - qual é a previsão para a execução de reformas e melhorias nos locais;
10 - se ocorrem acidentes envolvendo frequentadores dos centros esportivos durante as

atividades ministradas, e, em caso positivo, decline quais são os tipos de acidentes mais comuns e qual é o
procedimento e encaminhamento dado nesses casos.

Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 20/07/2019, às 09:39,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0141927 e o código CRC 1E7FE0DE.

19.0.000005838-9 0141927v2